seus fundamentos jurídicos deduzidos em Mandado de Segurança. 

Ora, se o Poder Judiciário autorizou a devolução dos ranchos, a 
matéria já foi apreciada e decidida, não havendo razão para modificar o jul-
gado, mais de dois anos depois. 

Disse, ainda, o Autor, sobre um empenho no valor de R$ 
2.226.000,00 (dois milhões, duzentos e vinte e seis mil reais) para a compra 
de cestas básicas para o interior. Segundo o Ministério Público Eleitoral, tal 
fato é uma pista da dimensão do problema. 

Entretanto, era preciso algo mais. Ou seja, era preciso que se 

demonstrasse a ocorrência de conduta proibida, em período vedado pela lei,